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 Masih Alinejad giver med sin Facebook-side My Stealthy Freedom (Min diskrete frihed) iranerne en platform, hvor de kan protestere mod Irans
 kvindeundertrykkende love: ”På de sociale medier kan man se Irans andet ansigt. Man kan høre iranerne, der kæmper for deres rettigheder.” 
 Foto: Kambis Forrohar

Hver gang, jeg løber i
 et frit land uden tørklæde
 på, og jeg får vind i håret,
 minder det mig om
 dengang, mit hår var taget
 som gidsel af den iranske
 regering
Masih Alinejad

MY STEALTHY FREEDOM

Den iranske journalist Masih
 Alinejad indledte Facebook-
kampagnen My Stealthy Freedom
 (Min diskrete frihed) i 2014.

På Facebook-siden lægger
 iranske kvinder billeder op af sig
 selv uden den obligatoriske
 hovedbeklædning, hijab.

Siden bliver fulgt af flere end
 939.000 mennesker, og får nye
 følgere hver dag.

Siden præstestyret fik magten i
 Iran i 1979, har hijab været
 obligatorisk for iranske kvinder.

Undertrykker eller frigør det
 muslimske tørklæde kvinder?
Muslimske kvinder bærer
 tørklæde frivilligt

læs også

Den kvindelige iranske aktivist
 Masih Alinejad har med en
 Facebook-kampagne gjort
 kvindeundertrykkelsen i Iran
 synlig og sat gang i en bevægelse
 mod det tvungne tørklæde

”Hver gang, jeg løber i et frit land
 uden tørklæde på, og jeg får vind i
 håret, minder det mig om dengang,
 mit hår var taget som gidsel af den
 iranske regering,” fortæller Masih
 Alinejad.

Ordene, som den iranske journalist
 skrev på sin Facebook-profil i 2014,
 blev begyndelsen på en kamp for
 kvinders rettigheder i hjemlandet.
 Teksten lagde hun op sammen med
 et billede af sig selv uden tørklæde.
 Et billede, som var taget i den
 britiske hovedstad, London.

Læs også: Undertrykker eller frigør
 det muslimske tørklæde kvinder?

Efterfølgende fik hun mange
 henvendelser fra iranske kvinder,
 som skrev, at de stadig var gidsler
 underlagt præstestyret i Teheran, og
 at de misundte hende friheden til at
 vælge selv. I Iran er det nemlig
 ulovligt for kvinder at færdes i det
 offentlige rum uden hijab - et
 tørklæde, der er sat, så det dækker
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Hun droppede tørklædet for at
 få frihed

Vesten og islam
Tørklæde- og burkadebatten
Ligestilling og køn

relevante temaer

iran Masih Alinejad
Tørklæde ligestilling
aktivisme

Relevante emner

 kvindens hår, men lader ansigtet
 være frit.

Det fik Masih Alinejad til at finde et
 nyt billede frem uden tørklæde, men
 denne gang var det fotograferet i
 hendes hjemby i Iran. Billedet lagde
 hun op med disse ord, siger hun:

”Jeg er en iransk kvinde, jeg boede i
 Iran, og jeg ved, at I ikke har frihed
 til at vælge selv. Men vi ved, hvordan
 vi skal undgå myndighederne, vi ved,
 hvordan vi skal skabe øjeblikke af
 frihed, som vi ønsker. Det her er min

 frihed i det skjulte. Lad os snakke om det. Hvis du har lyst til at
 dele dit billede og dine erfaringer, så skriv til mig på Facebook.”

Læs også: Muslimske kvinder bærer tørklæde frivilligt

Masih Alinejad blev bombarderet med billeder af iranske kvinder
 uden tørklæder og deres erfaringer med den tvungne hijab. Det
 gav hende idéen til at oprette Facebook-siden My Stealthy
 Freedom (min diskrete frihed), som hver dag får nye følgere, og i
 dag bliver set af over 939.000 Facebook-brugere.

Masih Alinejad er 39 år og bor i dag i New York i USA. Hun er født
 og opvokset i en lille by i det nordlige Iran med sine forældre og
 sine fire søskende. Hun er uddannet journalist og i 2009, kort før
 det daværende præsidentvalg, måtte hun forlade Iran, fordi hun
 allerede dengang var et kendt navn, som var i regimets søgelys. Og
 så længe præstestyret har magten, vender hun næppe hjem til
 Iran.

”Jeg kan tage tilbage til Iran, komme i fængsel og tie stille. Eller jeg
 kan blive uden for Iran og give en stemme til dem, som ingen har,”
 fortæller hun over telefonen fra San Francisco, hvor hun har
 deltaget i en Facebook-konference for kvindelige ledere.
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Jeg kan tage tilbage
 til Iran, komme i fængsel og
 tie stille. Eller jeg kan blive
 uden for Iran og give en
 stemme til dem, som ingen
 har
 Masih Alinejad

Læs også: Hun droppede tørklædet
 for at få frihed

Sidste sommer indgik Iran en
 historisk atomaftale med Vestens
 stormagter, og da iranerne har
 overholdt deres del af aftalen, er de
 økonomiske sanktioner mod landet
 nu ophævet. Man kunne derfor få
 indtryk af, at styret i Teheran er ved
 at åbne sig, men billedet er ikke helt så entydigt, hvis man spørger
 eksil-iranere som Masih Alinejad.

Siden præsidentvalget i 2009, da det iranske styre slog hårdt ned
 på demonstranter, dræbte flere end 100 mennesker og fængslede
 mange tusinde, har iranerne været mere tilbageholdne med at
 demonstrere i gaderne. Men selvom hardliner-præsidenten
 Mahmoud Ahmadinejad i dag er afløst af den mere moderate
 Hassan Rouhani, er mange iranere fortsat vrede over den
 undertrykkelse, de er underlagt. I dag protesterer de bare i stedet
 på de sociale medier.

Masih Alinejad forklarer, at Iran har to forskellige ansigter udadtil:

Læs også: Højesteret i USA: Tørklæde må ikke koste muslim
 jobbet

”Hvis du går på Instagram (et socialt medie på internettet, hvor
 man kan lægge billeder ind, så andre kan se dem, red.) vil du se
 Irans sande ansigt. Det er, som om der er to forskellige Iran'er. Der
 er det, du ser på landkortet: det officielle og lovlige Iran. Og så er
 der det ulovlige Iran, som man ser på de sociale medier. Her gør
 iranerne alt det, som de ikke må. Her kan de danse, synge, være
 glade, læse bøger, de egentlig ikke må, og læse de nyheder, de ikke
 hører i de officielle iranske medier.”

Men det er ikke risikofrit at bruge de sociale medier. Regimet
 forsøger at skræmme iranerne ved at statuere eksempler, og
 jævnligt bliver bloggere anholdt og idømt lange fængselsstraffe.
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Jeg mener, at
 tørklædet er det mest
 synlige symbol på
 undertrykkelsen af
 moderne og succesrige
 kvinder i Iran. At gøre
 tørklædet valgfrit vil være
 det første skridt på vejen
 mod fuldstændig ligestilling
 Masih Alinejad

 For eksempel blev otte sociale-medie-aktivister sidste år dømt til
 sammenlagt 133 års fængsel.

Ifølge Masih Alinejad er der tale om en kulturel krig mellem to
 livsstile. På den ene side står de unge, som bare ønsker at være sig
 selv. På den anden side står regeringen, som vil tvinge dem til at
 følge de strikse, islamiske love.

Læs også: Tørklæder. Valg, fravalg og ikke-valg

”Den iranske regering kan ikke kontrollere de unge, og de er ved at
 være godt trætte af deres eget folk. Og det er især kvinderne,” lyder
 hendes vurdering.

I Iran er tørklædet obligatoriske for piger, fra de er syv år. Men det
 er blot én blandt mange kvindeundertrykkende love, som iranske
 piger og kvinder er underlagt. De må for eksempel ikke synge solo,
 blive gift, tage en uddannelse eller rejse til udlandet uden at få
 tilladelse fra deres far eller mand, og de kan ikke få
 forældremyndigheden over deres børn. Der var dog en særlig
 grund til, at Masih Alinejad valgte at tage kampen op mod netop
 tørklædet.

”Jeg mener, at tørklædet er det mest
 synlige symbol på undertrykkelsen af
 moderne og succesrige kvinder i Iran.
 At gøre tørklædet valgfrit vil være det
 første skridt på vejen mod
 fuldstændig ligestilling,” forklarer
 hun.

Læs også: Muslimer er kede af ny
 tørklædedebat

Målet med hendes kampagne My
 Stealthy Freedom er at give det
 iranske folk en stemme og sikre, at den bliver hørt i hele verden -
 og af den iranske regering. Og hun er godt på vej.
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Det er blevet mere og mere almindeligt, at kvinder tager deres
 tørklæde af, og i 2014 blev 3,6 millioner iranske kvinder advaret,
 anholdt eller blev pålagt bøder af styrets moralpoliti for ikke at
 være ordentligt dækket til. Masih Alinejad fortæller fra sit eksil, at
 hun har fået kendskab til, at myndigheder mener, at flere kvinder
 bryder hijab-loven i det offentlige rum som følge af My Stealthy
 Freedom.

”Det viser, at kvinder ikke kan censureres, og hvor stor magt de
 sociale medier har. De sociale medier har styrket kvinderne og
 givet dem en mulighed for at finde ud af, at de ikke er alene, men
 at der er millioner af dem. Deres stemme bliver højere og højere,
 og de bliver modigere,” siger Masih Alinejad.

Læs også: Debat om tørklæde skader integration

Selv den iranske vicepræsident for kvinder og
 familieanliggender, Shahindokht Molaverdi, har udtalt, at den

 tvungne hijab-lov har slået fejl. En udtalelse, hun dog er blevet
 voldsomt kritiseret for af de konservative medier i Iran.

Men ifølge Masih Alinejad er vicepræsidentens udtalelse en sejr for
 de iranske kvinder, og My Stealthy Freedoms kamp for iranernes
 rettigheder har da også fået stor bevågenhed i store dele af verden,
 og flere internationale medier har taget historien op.

”Når den iranske regering rejser ud i verden til officielle møder,
 kan den ikke længere lyve om Irans kvinder. Den kan ikke påstå, at
 Iran er et frit land, hvor kvinder bliver respekteret. Den behandler
 kvinder som andenrangs-borgere, og nu kan man på My Stealthy
 Freedom se, at iranske kvinder kæmper for selv helt basale
 rettigheder som retten til at vælge, hvordan man skal gå klædt,”
 siger hun.

  Følg Kristeligt Dagblad på Facebook

Nyhedsbrev
 Få de vigtigste artikler om tro, etik og eksistens fra Kristeligt
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